
1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2021 – Nº. 06                       Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 048/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo 

SEI 23096.042479/2021-78. 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Conceder afastamento das funções de Coordenação do Mestrado 

Profissional em Letras (PROFLETRAS), durante o período de 10 a 30 de julho do 

corrente ano, os seguintes servidores:  

  

Nome: Rose Maira Leite de Oliviera 

Matricula SIAPE: 1531184 

Função: Coordenadora do Mestrado Profissional em Letras 

(PROFLETRAS) 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UAL/CFP/UFCG 

  

Nome: Maria Nazareth de Lima Arrais 

Matricula SIAPE: 2047884 

Função: Vice-Coordenadora do Mestrado Profissional em Letras 

(PROFLETRAS) 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UAL/CFP/UFCG 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a partir do dia 10 de julho de 2021. 

  

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 049/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo 

SEI 23096.042479/2021-78. 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Designar as Servidoras abaixo para assumir as funções, em 

caráter pro tempore,  da Coordenação do Mestrado Profissional em Letras 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

(PROFLETRAS), durante o período de 10 a 30 de julho do corrente ano, os 

seguintes servidores:  

  

Nome: Maria Vanice Lacerda de Melo Barbosa.  

Matricula SIAPE: 1300292 

Função: Coordenadora do Mestrado Profissional em Letras 

(PROFLETRAS) 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UAL/CFP/UFCG 

  

Nome: Viviane Guidotti Machado. 

Matricula SIAPE: 3039695 

Função: Vice-Coordenadora do Mestrado Profissional em Letras 

(PROFLETRAS) 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UAE/CFP/UFCG 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a partir do dia 10 de julho de 2021. 

  

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 050/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo 

SEI 23096.043061/2021-88. 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Conceder afastamento das funções de Coordenação da Unidade 

Acadêmica de Letras, durante o período de 10 a 30 de julho do corrente ano, os 

seguintes servidores:  

  

Nome: Fabione Gomes da Silva 

Matricula SIAPE: 1867878 
Função: Coordenador Administrativo 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Lotação: UAL/CFP/UFCG 

  

Nome: Erlane Aguiar Feitosa de Freitas. 

Matricula SIAPE: 1070826 

Função: Coordenadora de Graduação do Curso de Letras - Língua Inglesa 

Diurno.  

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UAL/CFP/UFCG 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

  

Nome: Adriana Sidralle Rolim de Moura. 

Matricula SIAPE: 4215845 

Função: Coordenadora de Graduação do Curso de Letras - Língua 

Portuguesa Diurno.  

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UAL/CFP/UFCG 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a partir do dia 10 de julho de 2021. 

  

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP-UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 051/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JULHO DE 2021. 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo 

SEI 23096.043061/2021-88. 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Designar o Servidor abaixo para assumir a função, em caráter pro 

tempore,  das Coordenações da Unidade Acadêmica de Letras, durante o período de 

10 a 30 de julho do corrente ano, os seguintes servidores:  

  

Nome: Nelson Eliezer Ferreira Junior 

Matricula SIAPE: 2580669 

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Lotação: UAL/CFP/UFCG 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a partir do dia 10 de julho de 2021. 

  

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP-UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 052/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE JULHO DE 2021. 
  

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 
  

R E S O L V E: 
  



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

Art. 1º - Designar para constituir o Colegiado do Comitê de Ética em 

Pesquisa do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina 

Grande os servidores: 

  

PAULO ROBERTO DE MEDEIROS - Matrícula SIAPE nº 1965184 - 

Coordenador; 

ERLANE AGUIAR FEITOSA DE FREITAS - Matrícula SIAPE nº 

1070826 - Vice- Coordenadora; 

ANÚBES PEREIRA DE CASTRO - Matrícula SIAPE nº 2502077 - 

Membro; 

EUDES LEITE DE LIMA - Matrícula SIAPE nº 1036378 - Membro; 

FRANCISCO FRANCIMAR DE SOUSA ALVES - Matrícula SIAPE nº 

2220447 - Membro; 

IVANALDA DANTAS NÓBREGA DI LORENZO - Matrícula SIAPE 

nº 2134259 - Membro; 

JOSÉ CEZÁRIO DE ALMEIDA - Matrícula SIAPE nº 1482454 - 

Membro; 

MARIA DO CARMO DE ALUSTAU FERNANDES - Matrícula SIAPE 

nº 2278005 - Membro; 

MARIA DO CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS - Matrícula 

SIAPE nº 0338097 - Membro; 

RAIMUNDA DE FÁTIMA NEVES COELHO - Matrícula SIAPE nº 

0335279 - Membro; 

ROZILENE LOPES DE SOUSA - Matrícula SIAPE nº 5126506 - 

Membro; 

SILVANA VIEIRA DE SOUSA - Matrícula SIAPE nº 0338117 - 

Membro; 

MACERLANE DE LIRA SILVA - Representante de Participantes de 

Pesquisa. 

  

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 209/GD/CFP/UFCG, de 19 de 

novembro de 2019. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                   

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 053/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE JULHO DE 2021. 
  

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no 

uso de suas atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.043713/2021-84, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Conceder afastamento de 12 a 22 de julho de 2021, da função 

de COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO da Unidade Acadêmica de Ciências 



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras da 

Universidade Federal de Campina Grande, ao servidor EVERTON VIEIRA DA 

SILVA, matrícula SIAPE Nº 2856113, docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na UACEN/CFP/UFCG. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeito a 

partir de 12 de julho de 2021. 

  

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 054/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE JULHO DE 2021. 
  

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

conforme processo SEI nº 23096.022618/2021-47, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Constituir Comissão para analisar a proposta de desmembramento 

do Centro de Formação de Professores, constante do processo SEI 

nº 23096.022618/2021-47, demandado à Direção deste Centro, os seguintes membros, 

sob a presidência do primeiro: 

  

NOZANGELA MARIA ROLIM DANTAS - Mat. SIAPE nº 1694602 - 

Servidora docente, lotada na UAE/CFP/UFCG (Presidente); 

ERLANE AGUIAR FEITOSA DE FREITAS - Mat. SIAPE nº 1070826 

- Servidora docente, lotada na UAL/CFP/UFCG; 

IVANALDA DANTAS NÓBREGA DI LORENZO - Mat. SIAPE nº 

2134259 - Servidora docente, lotada na UNAGEO/CFP/UFCG; 

VERALUCIA SANTOS BARBOSA - Mat. SIAPE nº 1876777 - 

Servidora docente, lotada na UACEN/CFP/UFCG; 

VIVIANE GOMES DE CEBALLOS - Mat. SIAPE nº 1545426 - 

Servidora docente, lotada na UACS/CFP/UFCG; 

EDVANINA DE SOUSA COSTA QUEIROZ - Mat. SIAPE nº 1640544 

- Servidora docente, lotada na UACV/CFP/UFCG; 

ROSIMERY CRUZ DE OLIVEIRA DANTAS - Mat. SIAPE 

nº 1663760 - Servidora docente, lotada na UAENF/CFP/UFCG; 

ILANA SANAMAIKA QUEIROGA BEZERRA - Mat. SIAPE 

nº 2153773 - Servidora docente, lotada na UAETSC/CFP/UFCG. 

FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA - Mat. SIAPE nº 1825104 - 

Servidor técnico-administrativo, lotado na UACEN/CFP/UFCG; 

NÍCOLAS TAVARES LIRA - Matrícula 217130044  - Discente 

representante dos Cursos de Licenciatura; 

MARIANA ALEXANDRE GADELHA DE LIMA - 

Matrícula 217120146 - Discente representante dos Cursos de Saúde. 

  



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

Art. 2º - À Comissão compete realizar estudo de viabilidade do 

desmembramento, analisando a proposta sob aspectos acadêmicos e administrativo-

financeiros. Encerrados os trabalhos da Comissão, esta produzirá um relatório final 

acerca da proposta, que será objeto de análise e deliberação dos Conselhos 

Administrativo e de Ensino, Pesquisa e Extensão deste Centro. 

  

Art. 3º - A Comissão poderá anexar ao processo outros documentos que 

considerar relevantes à matéria, bem como solicitar de quaisquer setores deste Centro 

informações que visem fornecer subsídios às suas análises. 

  

Art. 4º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão, prorrogáveis a pedido de sua presidência. 

  

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogada a Portaria Nº 044/GD/CFP/UFCG, de 30 de junho de 2021. 

                   

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 055/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE JULHO DE 2021. 
  

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - O CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

(Outorgante), inscrito na Receita Federal sob o nº 05.055.128/0003-38, por intermédio 

de seu representante legal, JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA, portador do 

CPF nº 468.239.724-91, nomeia e constitui como sua bastante Procuradora 

(Outorgada) IZABELLA REGINA DE SOUZA ARAÚJO, CPF nº 092.135.634-00, 

com poderes para representar o outorgante, por período indeterminado, na utilização, 

por meio de certificado digital (e-CPF), de todos os serviços eletrônicos constantes do 

sistema de Controle de Produtos Químicos (SIPROQUIM 2), disponibilizados pela 

Polícia Federal, inclusive instrução e envio de requerimentos de Emissão de Licenças, 

Renovação, Renovação com Alteração Cadastral, Cancelamento de Licenças, 

realização de consultas, emissão de relatórios, Comunicações de Alteração de 

Endereço, Declaração de Mapas Mensais de Controle, Comunicações de Destruição, 

Furto, Roubo e Extravio de produtos químicos controlados, bem como tomar ciência 

do recebimento de notificações de indeferimentos, de pendências na instrução dos 

requerimentos e de notificações no bojo de processos administrativos de infração. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                   

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

 

PORTARIA Nº 056/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE JULHO DE 2021. 
  

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no 

uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI nº 23096.044384/2021-99, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Designar, em caráter pro tempore, para compor o Colegiado do 

Curso de Graduação em Medicina do Centro de Formação de Professores, os seguintes 

membros: 

  

TITULARES 
Prof.ª Dr.ª Rafaelle Cavalcante de Lira – Matrícula SIAPE: 3057097 

(Presidente); 

Prof.ª Msc. Ana Paula Oliveira da Silva- Matrícula SIAPE: 2123643; 

Prof. Msc. Ricardo Lourenço Coelho - Matrícula SIAPE: 1648995; 

Prof. Dr. Geofábio Sucupira Casimiro– Matrícula SIAPE: 1645360; 

Prof. Dr. Wilson Eduardo Cavalcante Chagas – Matrícula SIAPE: 

1222003; 

TAE Flávio Lourenço de Oliveira – Matrícula SIAPE: 1855968; 

Discente Sandriny Maria de Almeida Oliviera – Matrícula 218220088. 

  

SUPLENTES: 
Prof.ª Dr.ª Natália Bitú Pinto - Matrícula SIAPE: 2345517; 

Prof.ª  Msc. Claudia Sarmento Gadelha – Matrícula SIAPE: 1445931; 

Prof.ª Dr.ª Emmanuelle Batista Lira Cariry - Matrícula SIAPE: 1370838; 

Prof. Dr. Sávio Benvindo Ferreira- Matrícula SIAPE: 2586021; 

Prof.ª Msc. Sonally Yasnara Sarmento – Matricula SIAPE: 1760441; 

TAE Clécio Henrique Limeira - Matrícula SIAPE: 133744-3; 

Discente Rasec Kayan Oliveira Santos - Matrícula 218120165. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se 

as disposições em contrário. 

   

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 057/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE JULHO DE 2021. 
  

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo 

SEI nº 23096.044384/2021-99, 
  

R E S O L V E: 
  



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

Art. 1º Designar, em caráter pro tempore, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Graduação em Medicina do Centro de Formação de 

Professores, os seguintes docentes: 

  

Prof.ª Dr.ª Maria do Carmo Andrade Duarte de Farias - Matrícula 

SIAPE Nº 03380970 (Presidente); 

Prof.ª Dr.ª Edvanina de Sousa Costa Queiroz - Matrícula SIAPE Nº 

16405445; 

Prof.ª Dr.ª Paula Christianne Gomes Gouveia Souto Maia - Matrícula 

SIAPE Nº 1803624; 

Prof. Dr. João Pessoa de Souza Filho - Matrícula SIAPE Nº 1572093; 

Prof. Msc. Railton César Gonçalves de Abramtes - Matrícula SIAPE Nº 

1167399; 

Prof. Esp. José Dilbery Oliviera da Silva - Matrícula SIAPE Nº 1644830; 

Prof. Esp. Jaime Emanuel Brito Araújo - Matrícula SIAPE Nº 1207187. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogada a Portaria Nº 027/GD/CFP/UFCG, de 29 de maio de 2020. 

  

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 058/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE JULHO DE 2021. 

  

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme Processo 

SEI 23096.046916/2021-22, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Destituir MARCÍLIO GARCIA DE QUEIROGA, matrícula 

SIAPE n.º 165920-3, Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de 

pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade Acadêmica de Letras - 

CFP, Campus de Cajazeiras, da função de Editor-Gerente da Revista Linguagens e 

Letramentos do Mestrado Profissional em Letras - PROFLETRAS, do Centro de 

Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

  

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 059/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE JULHO DE 2021. 



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, 

CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Designar Comissão para Implantação da Educação a Distância no 

Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande, sob 

a presidência do primeiro: 

  

HÉRICA PAIVA PEREIRA – Mat. SIAPE: 19115332; 

ANUBES PEREIRA DE CASTRO – Mat. SIAPE:25020771; 

TELMA CRISTINA GOMES DA SILVA - Mat. SIAPE: 3235948; 

MANUELLA UILMANN SILVA DA COSTA SOARES - Mat. SIAPE: 

2082750; 

DANIELLY LOPES DE LIMA - Mat. SIAPE: 1810272. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

  

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 060/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE JULHO DE 2021. 
  

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

conforme processo SEI nº 23096.036270/2021-75, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Prorrogar o prazo para entrega do estudo de viabilidade para 

implantação de novos cursos de graduação no Centro de Formação de Professores, a 

ser elaborado pela Comissão instituída pela Portaria Nº 041/GD/CFP/UFCG, de 16 de 

junho de 2021. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

a partir de 16 de julho de 2021. 

                   

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 061/GD/CFP/UFCG, DE 30 DE JULHO DE 2021. 
  



11 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no 

uso de suas atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.047856/2021-65, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Conceder afastamento, de 30 de julho de 2021 a 16 de agosto de 

2021, das funções de Coordenação da Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do 

Centro de Formação de Professores às servidoras: 

  

Nome: Rafaelle Cavalcante de Lira 

Matricula SIAPE: 3057097 

Função: Coordenadora de Curso 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UACV/CFP/UFCG 

  

Nome: Natália Bitu Pinto 

Matricula SIAPE: 2345517 

Função: Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UACV/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

JOSÉ WANDERLEY ALVES DE SOUSA 

Diretor em Exercício do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 062/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.047856/2021-65, 
  

CONSIDERANDO o § 2º do art. 49 do Regimento Geral desta 

Universidade, 

  

CONSIDERANDO a Portaria Nº 061/GD/CFP/UFCG, de 30 de julho de 

2021, 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar, para responder interinamente pela Coordenação da 

Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de Professores, do dia 

02 de agosto de 2021 a 16 de agosto de 2021, a servidora docente MARIA DO 

CARMO ANDRADE DUARTE DE FARIAS, matrícula SIAPE nº 03380970, lotada 

na UACV/CFP/UFCG. 

  

  



12 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 63/GD/CFP/UFCG, DE 02 DE AGOSTO DE 2021. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Designar os Servidores para comporem a Comissão de Estudo de 

Viabilidade para Implantação de novos Cursos de Graduação no CFP/UFCG: 

  

Prof.ª Dr.ª Elisângela Vilar de Assis - SIAPE: 3152129; 

Prof. Dr. Sávio Benvindo Ferreira – SIAPE: 1267601; 

Prof.ª Msc. Veruscka Pedrosa Barreto – SIAPE: 1322960-3;   

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

   

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 064/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE AGOSTO DE 2021. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o Regimento Geral da UFCG, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Reconduzir a Comissão Sindicante designada pela Portaria Nº 

027/GD/CFP/UFCG, de 23 de abril de 2021, prorrogada pela Portaria Nº 

047/GD/CFP/UFCG, de 08 de julho de 2021, visando a prosseguir na apuração dos 

fatos apontados nos autos do processo SEI n° 23096.020661/2020-97 e apensos, bem 

como fatos conexos. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 065/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE AGOSTO DE 2021 



13 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Designar para a função de EDITORA-GERENTE da Revista 

“Linguagens e Letramentos”, do Mestrado Profissional em Letras - PROFLETRAS, 

vinculada à Unidade Acadêmica de Letras, do Centro de Formação de Professores – 

UAL/CFP/UFCG, a servidora MARIA NAZARETH DE LIMA ARRAIS - Mat. 

SIAPE: 2047884-2, Docente, lotada na UAL/CFP/UFCG. 

 

Art. 2º Designar para função de EDITORA ASSISTENTE da Revista 

“Linguagens e Letramentos”, do Mestrado Profissional em Letras - PROFLETRAS, 

vinculada à Unidade Acadêmica de Letras, do Centro de Formação de Professores – 

UAL/CFP/UFCG, a servidora ROSE MARIA LEITE DE OLIVIERA – Mat. SIAPE: 

1531184-6, Docente, lotada na UAL/CFP/UFCG. 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

                    

DÉBIA SUÊNIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 066/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE AGOSTO DE 2021. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, conforme processo SEI 

nº 23096.048883/2021-55. 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Conceder afastamento das funções de Coordenação da Unidade 

Acadêmica de Educação, durante o período de 05 a 23 de agosto do corrente ano, aos 

seguintes servidores:  

  

Nome: Rozilene Lopes de Sousa 

Matricula SIAPE: 5126506 

Função: Coordenadora Administrativa 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UAE/CFP/UFCG 

  

Nome: José Amiraldo Alves da Silva 

Matricula SIAPE: 1224297 

Função: Coordenador de Graduação do Curso de Pedagogia - Diurno  

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Lotação: UAE/CFP/UFCG 



14 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

  

Nome: Viviane Guidotti Machado 

Matricula SIAPE: 3039695 

Função: Coordenadora de Graduação do Curso de Pedagogia - Noturno  

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UAE/CFP/UFCG 

  

Nome: Maria Gerlaine Belchior Amaral 

Matricula SIAPE: 1279355 

Função: Coordenadora de Pesquisa e Extensão   

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UAE/CFP/UFCG 

  

Nome: Wiama de Jesus Freitas Lopes 

Matricula SIAPE: 1439947 

Função: Coordenador de Monitoria  

Cargo: Professor do Magistério Superior 

Lotação: UAE/CFP/UFCG 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 067/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE AGOSTO DE 2021. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.049162/2021-62, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Conceder afastamento de 05 a 23 de agosto de 2021, da função 

de VICE-COORDENADORA PRÓ TEMPORE DO PROFLETRAS da Unidade 

Acadêmica de Letras do Centro de Formação de Professores, campus de Cajazeiras da 

Universidade Federal de Campina Grande, à servidora VIVIANE GUIDOTTI 

MACHADO, matrícula SIAPE Nº 3039695, docente do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotada na UAE/CFP/UFCG. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeito a 

partir de 05 de agosto de 2021. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 068/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE AGOSTO DE 2021. 
  



15 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.049162/2021-62, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Conceder afastamento de 05 a 23 de agosto de 2021, da função 

de ASSESSORA DE GRADUAÇÃO do Centro de Formação de 

Professores, campus de Cajazeiras da Universidade Federal de Campina Grande, 

à servidora VIVIANE GUIDOTTI MACHADO, matrícula SIAPE Nº 3039695, 

docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na UAE/CFP/UFCG. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeito a 

partir de 05 de agosto de 2021. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 069/GD/CFP/UFCG, DE 09 DE AGOSTO DE 2021. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.048883/2021-55, 
  

CONSIDERANDO o § 3º do art. 51 do Estatuto da UFCG, 

  

CONSIDERANDO a Portaria Nº 066/GD/CFP/UFCG, de 06 de agosto de 

2021. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar, para responder interinamente pelas Coordenações da 

Unidade Acadêmica de Educação do Centro de Formação de Professores, do dia 05 de 

agosto de 2021 a 23 de agosto de 2021, a servidora docente KÁSSIA MOTA DE 

SOUSA, matrícula SIAPE nº 2358873, lotada na UAE/CFP/UFCG. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos 

retroativos a 05 de agosto de 2021. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 070/GD/CFP/UFCG, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.049525/2021-60, 



16 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Constituir a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da 

Unidade Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de Professores -

 UFCG campus de Cajazeiras - com os seguintes servidores, sob a presidência do (a) 

primeiro (a): 

  

MARILENA MARIA DE SOUZA - Mat. SIAPE nº 0336334 - Lotada na 

ETSC/CFP/UFCG; 

ALLAN PABLO DO NASCIMENTO LAMEIRA - Mat. SIAPE 

nº 1865109 - Lotado na UACV/CFP/UFCG; 

MANUELLA UILMANN SILVA DA COSTA SOARES - Mat. SIAPE 

nº 2082750 - Lotada na ETSC/CFP/UFCG. 

  

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 025/GD/CFP/UFCG, de 05 de abril de 

2017. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 071/GD/CFP/UFCG, DE 12 DE AGOSTO DE 2021. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, conforme o processo SEI Nº 23096.022618/2021-47, 
  

CONSIDERANDO o Ofício SEI nº 9/2021/NAI-CFP/REITORIA, inserido 

no processo supracitado. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Constituir Comissão para criação de um projeto de execução de 

desmembramento do Centro de Formação de Professores, com sua viabilidade 

estrutural, humana, econômica e legal, composta pelos seguintes membros, sob a 

presidência do primeiro: 

  

WELINGTON BEZERRA DE SOUSA (mat. SIAPE nº 2510518) - 

Representante da ETSC/CFP/UFCG (Presidente) 

MARIA MÔNICA PAULINO DO NASCIMENTO (mat. SIAPE 

nº 2359978) - Representante da UAENF/CFP/UFCG 

SÁVIO BENVINDO FERREIRA (mat. SIAPE nº 1267601) - 

Representante da UACV/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  



17 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 072/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2021. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 36, inciso IV, do 

Regimento Geral da UFCG, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Dispensar  ANTONIO VICENTE DE SOUSA NETO, matrícula 

SIAPE nº 2721630, servidor técnico-administrativo do quadro permanente de pessoal 

desta Universidade, da função de Assessor de Comunicação do Centro de Formação de 

Professores - UFCG campus de Cajazeiras. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

                   

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 073/GD/CFP/UFCG, DE 16 DE AGOSTO DE 2021. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, e conforme o Processo SEI Nº 23096.021169/2019-03, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO SANTOS 

E BORGES, Matrícula SIAPE nº 03348006, Técnica em Assuntos Educacionais, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Subprefeitura do Centro de 

Formação de Professores, para GESTOR DE CONTRATO, como titular, e 

o servidor CLÉCIO HENRIQUE LIMEIRA, Matrícula SIAPE nº 1337443, 

Técnico Administrativo, do quadro permanente de pessoal da UFCG lotado na Unidade 

Acadêmica de Ciências da Vida do Centro de Formação de Professores, para GESTOR 

DE CONTRATO, como substituto, na execução do Termo de Contrato CFP/UFCG 

Nº 05/2020, que tem por objeto a execução de serviços de manutenção predial civil para 

as edificações do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de 

Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, tendo como 

CONTRATADA a empresa ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E 

CONSTRUÇÕES LTDA. 
  

Art. 2º Designar a servidora DENIZE SANTOS SARAIVA 

LOURENÇO, matrícula SIAPE nº 11162871, Técnica Administrativa, do quadro 

permanente de pessoal da UFCG, lotada na Biblioteca Setorial do Centro de Formação 



18 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

de Professores, para FISCAL TÉCNICO, como titular, e o servidor FRANCISCO 

CARLOS PINHEIRO DA COSTA, Matrícula SIAPE n° 17649364, Técnico 

Administrativo, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade 

Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores, 

para FISCAL TÉCNICO, como substituto, na execução do Termo de Contrato 

CFP/UFCG Nº 05/2020, que tem por objeto a execução de serviços de manutenção 

predial civil para as edificações do Centro de Formação de Professores da Universidade 

Federal de Campina Grande, CFP/UFCG, campus de Cajazeiras – PB, tendo como 

CONTRATADA a empresa ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E 

CONSTRUÇÕES LTDA. 
  

Art. 3º Fica revogada a Portaria Nº 063/GD/CFP/UFCG, de 11 de dezembro 

de 2020. 

  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço do Centro de Formação de Professores, Campus de Cajazeiras - PB, da UFCG, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

 

  



19 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 06 

 
 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Diretora do CFP: Débia Suenia da Silva Sousa 

Vice-Diretor do CFP: José Wanderley Alves de Sousa 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Publicado em 18 de agosto de 2021. 

 


